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Abstrakt

V této práci se zabývám vlivem hospodaření na rybnících a charakterem stanovišť pro

potápníky (Coleoptera: Dytiscidae), kteří jsou důležitou součástí vodních ekosystémů.

V roce 2014 jsem studoval pomocí živochytných pastí společenstva potápníků na 117

rybnících v jižních Čechách. Rybníky byly rozděleny do tří kategorií: rybníky

s intenzivním a extenzivním hospodařením a nádrže bez ryb. Celkem bylo nalezeno

26 druhů potápníků (N=1346). Potápníci obecně preferovali mělké litorály s převahou

orobince (Typha), zblochanu (Glyceria) a rákosu (Phragmites). Počet druhů klesal se

stoupající nadmořskou výškou a hloubkou vody u pasti. Pozitivní vliv na abundanci

měla plocha rybníka a množství detritu u pasti. Brouci se vyskytovali převážně v

rybnících s kyselým pH, nižší konduktivitou a vyšším množstvím rozpuštěného

kyslíku. Více brouků bylo nalezeno v rybnících bez ryb. Potvrdil jsem tak, že vysoká

rybí obsádka výrazně snižuje množství a diverzitu potápníků. Na druhou stranu některé

rybníky s hustou obsádkou, ale také s dobře zachovalým litorálem, měly podobná

společenstva jako rybníky bez ryb. To ukazuje, že vodní brouky primárně limituje

degradace litorálních porostů. Při mapování byly také zjištěny 4 nové lokality

potápníka dvojčárého (Graphoderus bilineatus) zařazeného mezi druhy NATURY

2000, který byl znám jen z několika recentních lokalit na Třeboňsku.

Klíčová slova: Dytiscidae; rybníky jižních Čech; rybí obsádka; abiotické a biotické

faktory

Abstract

I studied the influence of fishpond management and environmental characteristics on

diving beetles (Coleoptera: Dytiscidae), which are important predators in aquatic

systems. In 2014 I used live traps to study diving beetle communities in 117 ponds in

South Bohemia. The ponds were divided in three categories: intensively managed,

extensively managed, and without fish. In total 26 species of diving beetles were found

(N=1346). Overall, the beetles prefered shallow litoral zones with cattail (Typha),

manna grass (Glyceria) and reed (Phragmites). The number of species declined with

increasing alttitude and depth near the trap, while their abundance increased with pond

area and amount of detritus near the trap. Beetles occured more in ponds with lower

pH, lower conductivity and higher oxygen content. More beetles were found in fishless

ponds. On the other hand, some ponds with high density of fishes but well preserved

littoral zone had similar communities of diving beetles to the fishless ponds. This

shows that high density of fish in ponds decreases the diversity and abundance of

diving beetles, most likely because it decreases the vegetation in littoral zone. During

the survey, four new localities of Graphoderus bilineatus were found; the species is

protected by NATURA 2000 and has been known from very few recent localities in

the Třeboň area.

Key words: Dytiscidae; ponds of south Bohemia; fish stock abiotick and bioticks

faktors

Rád bych poděkoval mému školiteli Davidu Boukalovi za vedení práce a cenné

konzultace, i za to, že díky němu jsem s vodním hmyzem začal. Za pomoc v terénu

děkuji Václavu Křivanovi, Tomáši Ondášovi, Petru Hesounovi, Michalu Rozkopalovi

a Andrému van Nieuwenhuijzenovi. Za pomoc při analýze dat děkuji Petru

Šmilauerovi a Pavlu Šebkovi. Dále děkuji všem (ne)známým majitelům rybníkům,

kteří mi umožnili provést odchyty. Dále bych chtěl poděkovat Agentuře ochrany

přírody a krajiny za finanční podporu v rámci projektu: Mapování známého a možného

výskytu Graphoderus bilineatus a potvrzení výskytu Dytiscus latissimus na území

České republiky. Nakonec bych chtěl poděkovat své přítelkyni a rodině za podporu a

trpělivost při psaní této práce.

OBSAH

1.Úvod ..................................................................................................................... 8

2.Rešerše ................................................................................................................. 9

2.1.Historie a vývoj rybničního hospodaření ......................................................... 9

2.2.Vliv rybničního hospodaření na organismy ....................................................12

2.3.Rozšíření potápníků zařazených do programu NATURA 2000 ......................16

3.Metodika ..............................................................................................................21

3.1.Sběr dat v terénu ............................................................................................21

3.2.Zpracování dat ...............................................................................................22

4.Výsledky ..............................................................................................................24

4.1.Celkové složení společenstva na rybnících.....................................................24

4.2.Vliv fyzikálně-chemických vlastností vody ....................................................33

4.3.Složení společenstva v jednotlivých mikrohabitatech .....................................33

4.4.Společenstva maloplošně chráněných území ..................................................36

4.5.Nálezy brouků z NATURA 2000 ...................................................................38

5.Diskuze ................................................................................................................40

5.1.Celkové složení společenstva na rybnících.....................................................40

5.2.Vliv fyzikálně-chemických vlastností vody ....................................................42

5.3.Složení společenstva v jednotlivých mikrohabitatech .....................................43

5.4.Společenstva maloplošně chráněných území ..................................................44

5.5.Nálezy brouků z NATURA 2000 ...................................................................45

6.Závěr ...................................................................................................................46

7.Zdroje ..................................................................................................................48

8.Přílohy .................................................................................................................55

8

1. ÚVOD

V České Republice se vyskytuje 18 čeledí vodních brouků čítajících zhruba

400 druhů (Boukal et al. 2007). Vodní brouci tvoří důležitou součást vodních

ekosystémů. Dospělci i larvy čeledi potápníkovitých (Dytiscidae) se živí nejen jinými

bezobratlými, ale i pulci či rybami (Nilsson & Holmen 1995; Hájek 2009; Klečka &

Boukal 2012), další dravá čeleď čluníkovitých (Noteridae) kontroluje především

menší bezobratlé jako máloštětinatce, larvy pakomárů (Diptera: Chironomidae), či

malé korýše (Cladocera). Další časté čeledi vodních brouků vodomilovití

(Hydrophilidae) a pružníkovití (Helophoridae) jsou naopak jako dospělci saprofágní a

živí se především rozkládajícími se zbytky vodních makrofyt, dravé larvy obou čeledí

se živí různými bezobratlými. Larvy čeledi plavčíkovitých (Haliplidae) vysávají řasy

pomocí dutých kusadel (Boukal et al. 2007).

Mnoho druhů je dnes ohroženo především úbytkem přirozených biotopů -

narovnáváním říčních toků, chemií v životním prostředí, a především způsobem

hospodaření na našich rybnících (tj. hnojením a vysokou obsádkou ryb). Některé druhy

lze dobře použít jako bioindikátory, jelikož nemají dobré migrační vlastnosti a žijí jen

na konkrétních typech biotopů (Georissus crenulatus, Rossi, 1794; Ochthebius

lividipennis, Peyron, 1858).

Mým úkolem bylo zpracovat literární rešerši vlivu rybničního hospodaření na

společenstva vodních brouků v kulturní krajině s důrazem na rybníky. Na základě

informací vyplývajících z rešerše jsem začal mapovat v rámci projektu Agentury

ochrany přírody a krajiny (dále AOPK) vodní brouky na rybnících v jižních Čechách.

Tento projekt byl zaměřen na potvrzení výskytu potápníka širokého (Dytiscus

latissimus, Linnaeus, 1758), který je u nás považován za vyhynulého, a nalezení

dalších lokalit potápníka dvoučárného (Graphoderus bilineatus, De Geer, 1774), který

je u nás kriticky ohrožen (Farkač et al. 2005). Mapování probíhalo v 42 mapovacích

čtvercích celkem na 117 rybnících v letech 2014. Brouci byli chytáni do pastí na

principu vrše a jako návnada sloužila kuřecí játra (Balke & Hendrich 1987; Hillsenhoff

1991; Jeřábková & Boukal 2011), na vybraných rybnících byly změřeny fyzikálně-

chemické vlastnosti vody. Dále jsem provedl analýzu vlivu biotických a abiotických

faktorů na druhovou diverzitu a abundanci vodního hmyzu a navrhl způsob

hospodaření pro zvýšení početnosti a rozmanitosti brouků.

9

2. REŠERŠE

2.1. Historie a vývoj rybničního hospodaření

Stojaté vodní plochy patří mezi často studované ekosystémy. Jedná se o mělké

tůně a mokřady po celém světě (Nilsson & Svensson 1995; Bazzanti et al. 2010), velká

jezera např. v severní Americe (Swee & McCrimmon 1966; Miller & Crowl 2006)

nebo severní Evropě (Nilsson & Söderberg 1996; Nummi et al. 2012), nebo v Asii

rýžoviště (Kestemont 1995; Amilhat et al. 2009). Ve střední a jižní Evropě se zřejmě


[…]


Kolář V. Kamenný Újezd Kamenný Újezd 7152 48.88459 14.47001

Kolář V. Římov Nový r._Římov 7152 48.86280 14.48228

Kolář V. Kamenný Újezd tůň 7152 48.88433 14.46707

Kolář V. Ostrolovský Újezd Dolní Trocnov 7153 48.89176 14.60854

Kolář V. Drahoslavice Drahoslavice 7252 48.79463 14.34161

Kolář V. Kaplice - nádraží Jamský rybník 7252 48.76953 14.47776

Kolář V.

Zahrádka (Č.

Krumlov) Koutecký r. 7252 48.79937 14.36162

Kolář V. Práčov Práčovský 7252 48.76535 14.34558

Kolář V. Kaplice U Bočkova1 7252 48.72392 14.42776

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Ovčín Kotolínský r. 6951 49.02271 14.18196

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Holečkov Nadýmač 6951 49.08615 14.19297

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Malé Chřásťany Nevděk 6951 49.03324 14.30467

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Zliv Mydlovarský r. 6952 49.07756 14.36670

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Zliv Řídká Blana 6952 49.07924 14.38973

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Zliv Zlivský r. 6952 49.07001 14.35180

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Kaliště Kališťský r. 7053 48.95908 14.59026
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Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Zborov Prostřední r. 7053 48.92142 14.57023

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Zvíkov Vortínovec 7053 48.99196 14.60150

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Branná Lávičný r. 7054 48.96089 14.80447

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Libín Nový u Libína 7054 48.95756 14.68499

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Petrovice Smrk 7054 48.92443 14.68946

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Ostrolovský Újezd Kubínů r. 7153 48.87852 14.62363

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Komářice Pelikán 7153 48.86978 14.54105

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Dolní Trocnov Trocnovský r. 7153 48.89196 14.60891

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Drahoslavice

Drahoslavický r.

3od Severu 7252 48.79576 14.34251

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Kaplice nádraží Jámský r. 7252 48.76948 14.47770

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Výnězda U Bočkova 7252 48.72330 14.42760

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Desky Desky 7253 48.70677 14.55264

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Soběnov Topil 7253 48.76764 14.54618

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Desky Velišský r. 7253 48.71338 14.57361
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Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Hojná Voda Mlýnský r. 7254 48.71156 14.71222

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Meziluží Tomandl 7254 48.76543 14.69716

Rozkopal M., van

Nieuwenhuijzen A. Dlouhá Stropnice Váčkový r. 7254 48.74560 14.77613

van Nieuwenhuijzen

A. Plasná Hraštice 6855 49.18353 14.90291

van Nieuwenhuijzen

A. Plasná Němkyně 6855 49.17848 14.90131

van Nieuwenhuijzen

A. Velký Ratmírov Velký Ratmírov 6855 49.18051 14.95502

van Nieuwenhuijzen

A. Chlum u Třeboně V Ochozí 7055 48.97489 14.92752

van Nieuwenhuijzen

A. Chlum u Třeboně Vávrův r. 7055 48.98366 14.93247

van Nieuwenhuijzen

A. Majdalena Vizír 7055 48.96258 14.88614

Workshop Třeboň Smíchov 6954 49.02225 14.78553

Workshop Lužnice Smyček 6954 49.06574 14.73218

Workshop Lužnice Velký Tisý 6954 49.06218 14.72972

Workshop Lásenice Číměřský rybník 6955 49.07182 14.98152

Workshop Mníšek Pazdeňák 6955 49.03057 14.91874

Workshop Horní Pěna Siegel 6956 49.09520 15.05110

Tabulka 7: Seznam mapovatelů s jednotlivými rybníky, nejbližším městem, číslem mapovacího čtverce a GPS souřadnicemi. Workshop – byli všichni

mapovatelé před započetím terénní práce, aby bylo dosaženo stejné metodiky.
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Obrázek 32: Ukázka dvou mapovacích čtverců (6850, 6851) s vyznačenými rybníky (červeně).

Rybníky jsou označeny do jednotlivých typů s předpokládaným způsobem hospodaření: 1 –

intenzivní chov, 2 - extenzivní chov, 3 – rybník bez ryb.

Obrázek 33: Zmapované čtverce na území jižních Čech zahrnuté do této práce.
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Obrázek 34: Aktualizovaný mapa s rozšířením druhu potápníka dvojčárého (Graphoderus

bilineatus) v České republice. Prázdná kolečka – nález do roku 1960, plné kolečko – nálezy

po roce 1960. Červeně vyznačená kolečka – nové faunistické čtverce, kde byl druh nalezen v

rámci této práce.
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Obrázek 35: Záznamový protokol, do kterého byly zaznamenávány jednotlivé měřené faktory.