Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: B 4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organizmů
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Vliv struktury biotopu na společenstva vodních brouků v jižních Čechách
Student: Bc. Vojtěch Kolář
Katedra: Biologických disciplín
Vedoucí práce: D.S. Boukal
Oponent: L. Čížek
Pracoviště oponenta: Entomologický ústav, BC AV ČR

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je velmi zajímavá a přínosná, je založena na značném množství dat, student tématu zjevně velmi dobře rozumí. Problém je, že práce je šitá horkou jehlou a je to na ní dost vidět. Podivné a stylisticky bolavé formulace jsou leckde. Za větší problém ale považuji Metodiku a výsledky. Člověk nikde nedozví, jaký výsek společenstva vodního hmyzu vlastně zvolená metoda umožňuje studovat. Jen z výsledků je zjevné, že jde o větší až velké druhy. Stálo by jistě za to uvést velikost ok v použitých pastech. Ve výsledcích je čtenář konfrontován s množstvím ordinačních diagramů zobrazujících vliv jednotlivých proměnných na společenstva hmyzu. Nikde jsem nenalezl vztahy mezi jednotlivými proměnnými (mnohé nepochybně korelovány jsou) a – což považuji za hlavní problém práce – ani definici jednotlivých proměnných. Takže čtenář se pak může často jen dohadovat, co vlastně graf ukazuje.

Také bych čekal důkladnější analýzu vlivu ryb a také větší opatrnost ve formulaci závěrů. Jednak zřejmě neexistuje napuštěný rybník, kde by alespoň pár ryb nebylo, takže vzniká otázka kolik ryb je v rybníce třeba, aby už nešlo o rybník bez ryb, jednak se vliv různých druhů (i ryb různé velikosti) samozřejmě liší. Je velmi podstatný rozdíl mezi mírně ředěnou kejdou nacpanou kapry v intenzivně produkčním rybníce s totálně vyžraným litorálem a čistou vodou plnou makrofyt v rybníce zaměřeném na produkci lína. To se ale čtenář v práci nedočte. Autor práce pak následně lavíruje mezi tvrzeními, že chov ryb v rybníce je zásadním problémem, nebo že vlastně zase tak moc nevadí.

Nebudu vypisovat překlepy, drobné nepřesnosti a stylistické ošklivosti (snad jen stojí za to zmínit, že v AJ verzi klíčových slov se vyskytuje něco jako kybernetické klíště - abiotick). Čtení práce rozhodně nezpříjemňují, nicméně nejsou ani fatálním problémem. Celkově je práce velmi solidním kusem vědy, zajímavým z praktického i teoretického hlediska a po vychytání drobných problémů je práce plně publikovatelná ve vědeckém časopise.

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Je možné, že menší druhy vodních brouků reagují jinak než ty, které se dají natchytat do pastí?
Jak vypadají vztahy mezi sledovanými proměnnými?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

13.5.2015